Протокол

                                          общегородского собрания граждан

Дата  проведения  собрания:         15 марта   2016 года.

Муниципальное образование Республики Карелия:  Лахденпохское городское поселение.
                                                                  Повестка дня.

1.Информация о программе поддержки местных инициатив в Республике Карелия (Программа)
и о возможном участии в ней  Лахденпохского городского поселения.

2. О выборе проекта для участия в Программе.

3. О  софинансировании  проекта (определение вклада со стороны юридических и физических лиц).

4. О  создании инициативной группы для организации работ в рамках Программы.

По первому вопросу
слушали Матвеева А.К. – Главу администрации Лахденпохского городского поселения.
 В этом году было проведено анкетирование населения и инициативы граждан поселения были представлены в письменном виде, а так же на сайте «Лахденпохья навсегда». Район предлагает в одном из проектов благоустроить стадион, а  Лахденпохскому городскому поселению необходимо выбрать из представленных предложений. До 10.04.2016 года будут определены победители Программы. В городском поселении были распространены анкеты. 01.03.2016 года подведены итоги по предложенным инициативам:
 - благоустройство стадиона – 151 человек,

 - ремонт водопровода – 116 человек,

- строительство общественного туалета – 43 человека,

- строительство культурно – досугового центра – 86 человека,

- благоустройство сквера -  40 человек, а так же другие предложения.

Лорви И.В.

         Администрация Лахденпохского муниципального района  включилась в программу по местным инициативам Городской стадион – один из самых нужных для детей и взрослых. Мы запланировали – ограждение стадиона, выравнивание грунта, частичный ремонт беговой дорожки.

Леонов А.

        Есть ли вариант крыши?
Лорви И.В.

       Нет, объем денег снижен.

Каймаков И.А.

       Стадион служит в первую очередь школьникам. Нужна помощь в обустройстве стадиона.

РЕШИЛИ: 1.Принять к сведению информацию о Программе,
                     2.Считать целесообразным участие в ней  Администрации Лахденпохского муниципального района, Администрации Лахденпохского городского поселения.

 По второму вопросу  выступили
Матвеев А.К. –  по городскому поселению информация была размещена в  средствах массовой информации. Если говорить по водопроводу, то была составлена смета примерно 40 млн. рублей 3-4 года тому назад.
Заложено – 500 тыс. рублей в Программу,
                       100 тыс. рублей ограждение водозабора,
                       300 тыс. рублей на социальное развитие из Республики Карелия.
Общественный туалет –
               1. Ленина, 28 - будет построен небольшой торговый центр, где будет туалет.
               2. Платный в магазине «Магнит».
               3. Кафе « Весна» - торговые площади.
               4. На рынке – конкурс по земельному участку – крытый рынок.
               5. за судом – в бессрочном пользовании – конкурс по торгово- развлекательному центру

Культурно- досуговый центр не можем построить на 1 млн. руб.
Сквер - продолжить реконструкцию сквера со 100% уверенностью можем. Смета составлена, основные планируемые работы:
                - оградить по периметру,
                - дооборудовать площадку освещением,
                - 2 арки освещенные,
                - 4 скамейки и 4 урны,
                - заасфальтировать дорожку и бордюр камнем,
                - отсыпать дорожки,
                - видеокамеры,
                - установить музыку,
               - установить небольшую сцену для концертов, диспутов.
Комонькина З.П. – Поддерживаю сквер. Благодарю депутатов, жителей.  Добавить посадку деревьев, просьба восстановить аллеи, посмотреть по утечке водопровода.

Матвеев А.К. Еще раз пройдем и посмотрим сквер.

Яцкевич  Д.Л.  Будет заборчиком огражден, затраты будут меньше.
Бородина Т.В – Водопровод – письмо жителей. Жители берут воду  где угодно, но не из- под крана. Пора ставить вопрос о воде. Не в рамках программы.

Лорви И.В. -  Иницииативу по скверу поддерживаю. И для молодежи хорошо.
Вохмянина Т.В. - Поддерживаю инициативу по скверу. Пора превращать поселение в красивый город.

 Белозерцева Л.В. - Сквер нужен городу.
РЕШИЛИ:  Администрации Лахденпохского городского поселения представить на конкурсный отбор проектов (обустройство сквера) для  предоставления субсидий на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в муниципальных образованиях в Республике Карелия, в соответствии с постановлением Правительства Республики Карелия от 04 апреля 2014 года № 86-П.
Голосовали: «За»-37, «Против» - нет, «Воздержался»- 1.
По третьему вопросу
слушали  информацию Матвеева  А.К. об определении следующих предварительных долей софинансирования проекта со стороны  администрации Лахденпохского городского поселения:

1. Доля софинансирования проекта  за счет средств физических и юридических лиц в денежной форме (процентов от предполагаемой стоимости проекта) 49 888,2 рублей (5 %). Величина взносов добровольная.
2. Неоплачиваемый труд, материалы и другие формы реализации проекты – посадка деревьев, цветов, инвентарь, субботники.
Голосовали: «За» - 38,     «Против» -  нет, «Воздержались» -  нет.
По четвертому вопросу
слушали  Матвеева А.К. об избрании инициативной группы по «Программе обустройства сквера».
Выступили:

Мовсесян Т.С. предлагаю включить в инициативную группу по стадиону:

Лысенко Е.В., Каймакова И.А., Каява И.В., Ковалева В.А., Метелица И.М., Кузнецову И.А.

РЕШИЛИ: избрать  в состав инициативной группы:

                    Лысенко Е.В. – директора ДЮСШ,

                    Каймакова И.А. – тренера хоккейной команды,

                    Каява И.В. – руководителя общества «Ома муа»,

                    Ковалева В.А. – спортсмена,

                    Метелица И.М. -  учителя СОШ,

                    Кузнецову И.А.–представителя  администрации
                   Лахденпохского муниципального района.
Голосовали: «За» - 38,     «Против» -  нет, «Воздержались» -  нет.

слушали  Андрееву Е.Б. об избрании инициативной группы по «Программе обустройства сквера»
Выступили:

Вахмянина Т. В.. предлагаю включить в инициативную группу по скверу:

Комонькину З.П. – пенсионерка,

              Казымова Р.М.- депутата Лахденпохского городского поселения,

              Бородину Т.В.- депутата Лахденпохского городского поселения,

              Матвеева А.К. - Главу администрации Лахденпохского городского поселения,

              Черногородову Е.А. – представитель СМИ,

              Вишневецкую О.Г. – жителя города,

             Губаренко В.Н. директор МУП «Зеленый город» (по согласованию).
Голосовали: «За» - 38,     «Против» -  нет, «Воздержались» -  нет.

                                                  Итоги собрания.
	№ п/п
	              Наименования показателя
	Значение/описание по

	    1.
	Количество жителей, присутствовавших на собрании (чел).
	              38 человек

	    2.
	Количество жителей, проголосовавших за реализацию проекта (чел.)
	              37 человек

	    3.
	Наименование проекта
	Программа поддержки местных инициатив в Республике Карелия

	    4.
	Предполагаемая стоимость проекта (руб.)
	997 764 руб.

	    5.
	Доля софинансирования проекта  за счет средств физических и юридических лиц в денежной форме (процентов от предполагаемой стоимости проекта)

	49 888,2 руб. (5%)

	    6.
	Состав инициативной группы
	Комонькина   З.П., Казымов Р.М., Бородина Т.В., Матвеев А.К., Черногородова Е.А.,

 Вишневецкую О.Г.,

 Губаренко В.Н.(по согласов.)

Председатель собрания :                               (Матвеев А.К.)
Секретарь собрания:                                      (Акименко Е.В.)